periode sunnah Nabi, yakni sebagai jawaban-jawaban Nabi ketika terjadi kasus-kasus waris, dan sekaligus terbentuk apa yang dinamakan *ilmu faraidh*.¹⁵ Sebagai contoh, kasus seorang sahabat Nabi

-
Damasyqi, *Tafsir al-Qur'an Ibn Katsir*, Juz ke 1, Cet. Ke 1 (Bairut: Maktabah al-Nur al-'Ilmiyyah, 1412 H./1991 M.), h. 433.

¹³ Q.S. al-Baqarah: 180, 181, 182, 240, dan al-Maidah: 105-106.

¹⁴ Q.S. al-Nisa': 8, 7, 11, 12, dan 176.

¹⁵ Daved S. Powers, *Op. Cit.*, h. 12-16.

bernama Aus bin Shamit al-Anshari sebelum ia meninggal gugur di medan perang uhud (3 H./625 M.) rupanya ia sudah menunjuk dua orang saudara sepupunya untuk menjadi wali bersama atas warisannya. Ia meninggalkan seorang isteri bernama Ummu Kuhhah dan tiga orang anak perempuan dari hasil pernikahannya. Setelah ia meninggal diambillah harta peninggalan Aus oleh dua saudara sepupunya (anak pamannya) bernama Suwaidun dan 'Arfathah sesuai dengan adat tribal Jahiliyah.

- Habib, Sa'di Abu, *Al-Qamus al-Fiqh Lughatan wa Ishthilahan*, Damaskus-Suriah: Dar al-Fikr, tt.
- Hasyim, Umar, *Mencari Ulama Pewaris Para Nabi*, Cet. Ke 2, Surabaya: Bina Ilmu, 1983.
- Ibn Katsir, al-Damasyqi, Abi al-Fida' al-Hafiz, *Tafsir al-Qur'an Ibn Katsir*, Juz. 1, Cet. 1, Bairut: Maktabah al-Nur al-'Ilmiyyah, 1412 H./1991 M.
- Ibn Rusyd, al-Qadhi Abu al-Walid Muhammad bin Ahmad, *Bidayah al-Mujtahid wa Nihayah al-Muqtashid*, Juz ke 2, Bairut: Dar al-Fikr li al-Thiba'ah wa al-Nasyr wa al-Tauzi', tt.
- Ibn Qudamah, Muwaffiquddin dan Syamsuddin, *Al-Mughni wa al-Syarh al-Kabir 'ala Matan al-Muqna' fi al-Fiqh al-Imam Ahmad bin Hanbal*, Juz ke 5, Bairut: Dar al-Fikr, tt.
- Ma'luf, Abu Luis, *Al-Munjid fi al-Lughah wa al-A'lam*, Cet. Ke 29, Bairut: Dar al-Masyriq, 1986.
- Manan, Abdul, *Aneka Masalah Hukum Perdata Islam di Indonesia*, Cet. 1, Jakarta: Kencana Pranada Media Group, 2006.
- Nasafi, Abdullah bin Ahmad bin Mahmud, *Tafsir al-Nasafi*, Juz ke 1, Cet. 1, Bairut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H./1995 M.
- Powers, David S., *Studies in al-Qur'an and Hadis: The Formation of the Islamic Law of Inheritance*, Tim Penerj. LKiS, Cet. 1, Yogyakarta: LKiS, 2001.

- Qurtubi, Abu Abdullah bin Ahmad al-Anshari, *Al-Jami' Liahkam al-Qur'an*, Jil. 3, Juz. 5, Cet. 1, Bairut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1408 H./1994 M.
- Sabiq, Sayyid, *Fiqh al-Sunnah*, Jld. Ke 3, Bairut: Dar al-Fikr, 1983.
- Shabuni, Muhammad 'Ali, *Rawai' al-Bayan Tafsir Ayat al-Ahkam min al-Qur'an*, Jld. Ke 1, Bairut: Dar al-Fikr, tt.
- _____, *Al-Mawarits fi al-Syari'ah al-Islamiyyah 'ala Dhau' al-Kitab wa al-Sunnah*, Alih bahasa, M. Samhuji Yahya, Cet. Ke 2, Bandung: CV Diponegoro, 1408 H./1987 M.
- Shahrur, Muhammad, *Dirasat Islamiyyah Mu'ashirah Nahwa Ushul Jadidah li al-Fiqh al-Islami*, Penerj. Sahiron Syamsuddin dan Burhanudin Dzikri, Cet. 6, Yogyakarta: el-SAQ Press, 2010.
- _____, *Al-Kitab wa al-Qur'an: Qira'ah Mu'ashirah*, Penerj. Sahiron Syamsuddin dan Burhanudin Dzikri, Cet.